आज के राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय समाचारों का व्यापक अवलोकन प्राप्त करें, जिसमें नवीकरणीय ऊर्जा से लेकर नौसैनिक अभ्यास और आर्थिक पहल तक के विषय शामिल हैं।

## 11 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

भारत और दुनिया भर में नवीनतम घटनाओं से अवगत रहें। आज के दैनिक करेंट अफेयर्स में, हम नवीकरणीय ऊर्जा, बुनियादी ढांचा परियोजनाओं, अंतर्राष्ट्रीय अभ्यासों, आर्थिक प्रगति और बहुत कुछ से जुड़े महत्वपूर्ण विकासों पर चर्चा करेंगे।

# राष्ट्रीय समाचार

- 1. **नवीकरणीय ऊर्जा माइक्रोग्रिड पावर प्लांट का उद्घाटन:** MeitY सचिव अलकेश कुमार शर्मा ने तिरुवनंतपुरम में C-DAC द्वारा विकसित एक नवीकरणीय ऊर्जा माइक्रोग्रिड पावर प्लांट का उद्घाटन किया। हाथी पुनर्वास केंद्र के पशु चिकित्सा अस्पताल प्रणालियों में ऊर्जा जरूरतों को पूरा करने के लिए माइक्रोग्रिड हरित ऊर्जा का उपयोग करता है।
- 2. पंचायत विकास सूचकांक (पीडीआई) पर राष्ट्रीय कार्यशाला: पंचायती राज मंत्रालय ने बेसलाइन रिपोर्ट और पीडीआई गणना के लिए पीडीआई पोर्टल पर दो दिवसीय राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया, जिसमें स्थानीय स्तर पर सतत विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने में इसके महत्व पर जोर दिया गया।
- 3. **अनुशंसित बुनियादी ढांचा परियोजनाएं:** 53वीं राष्ट्रीय योजना समूह की बैठक में 6 बुनियादी ढांचा परियोजनाओं की सिफारिश की गई, जिनमें 3 रेलवे और 3 सड़क परिवहन और राजमार्ग परियोजनाएं शामिल हैं, जिनकी कुल लागत रु। 28,000 करोड़.
- 4. सतत जल प्रबंधन: जल शक्ति मंत्रालय आधुनिक तकनीकों और मांग-पक्ष हस्तक्षेपों का उपयोग करके टिकाऊ जल प्रबंधन पर ध्यान केंद्रित करता है। सीजीडब्ल्यूए भूजल उपयोग को नियंत्रित करता है, खपत और बर्बादी के लिए शुल्क लगाता है।
- 5. **एआई-संचालित बाढ़ भविष्यवाणी:** Google और केंद्रीय जल आयोग AI और भू-स्थानिक विश्लेषण का उपयोग करके बाढ़ पूर्वानुमान प्रणालियों को बढ़ाने के लिए राज्यों में बाढ़ पूर्वानुमान स्टेशन स्थापित करने के लिए सहयोग कर रहे हैं।
- 6. **Jal Jeevan Mission:** सरकार का लक्ष्य जल जीवन मिशन के तहत 2024 तक प्रत्येक ग्रामीण घर में नल का पानी उपलब्ध कराना है। उत्तर प्रदेश में उल्लेखनीय प्रगति देखी गई है, 56.11% ग्रामीण घरों में नल के पानी के कनेक्शन हैं।
- 7. **फिट इंडिया क्रिज़:** फिट इंडिया क्रिज़ का राष्ट्रीय दौर डिज़ी हॉटस्टार पर उपलब्ध होगा, जो छात्रों के बीच भारत के खेल इतिहास, फिटनेस और पोषण को बढ़ावा देगा।

## अंतरराष्ट्रीय समाचार

- 1. **मालाबार 2023 नौसेना अभ्यास:** मालाबार 2023 नौसैनिक अभ्यास सिडनी, ऑस्ट्रेलिया में शुरू होगा, जिसमें भारतीय नौसेना, अमेरिकी नौसेना, जापान समुद्री आत्मरक्षा बल और रॉयल ऑस्ट्रेलियाई नौसेना के जहाज और विमान शामिल होंगे।
- 2. वर्षा का पूर्वानुमान: उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, बिहार, सिक्किम, हिमाचल प्रदेश, पंजाब और हिरयाणा सिहत कई भारतीय राज्यों में भारी बारिश की उम्मीद है, जबिक देश के अन्य हिस्सों में कम बारिश का अनुमान है।

### व्यापार और अर्थव्यवस्था

- 1. प्राकृतिक गैस हिस्सेदारी को बढ़ावा देना: भारत सरकार का लक्ष्य राष्ट्रीय गैस ग्रिड और सिटी गैस वितरण नेटवर्क के विस्तार सहित विभिन्न पहलों के माध्यम से 2030 तक ऊर्जा मिश्रण में प्राकृतिक गैस की हिस्सेदारी को 15% तक बढ़ाना है।
- 2. जैव-सीएनजी संयंत्र और इथेनॉल उत्पादन: SATAT पहल जैव ईंधन उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न राज्यों में जैव-सीएनजी संयंत्र स्थापित करती है। "प्रधानमंत्री जी-वन योजना" दूसरी पीढ़ी (2जी) इथेनॉल परियोजनाओं का समर्थन करती है।
- 3. विनिर्माण क्षेत्र में एफडीआई वृद्धि: मेक इन इंडिया पहल के परिणामस्वरूप 2014 से 2022 तक विनिर्माण क्षेत्र में एफडीआई इक्विटी प्रवाह में 57% की वृद्धि हुई है, जो वैश्विक निवेशकों के विश्वास को दर्शाता है।

# सामाजिक और सांस्कृतिक समाचार

- 1. स्वास्थ्य और कल्याण सेलेब्रिटीज़ के लिए दिशानिर्देश: भारत सरकार पारदर्शिता सुनिश्चित करने और भ्रामक विज्ञापनों को रोकने के लिए स्वास्थ्य प्रभावित करने वालों के लिए दिशानिर्देश जारी करती है, जिसमें उचित प्रकटीकरण और उपभोक्ता संरक्षण पर जोर दिया जाता है।
- 2. **वी.वी. को याद करते हुए गिरि:** 10 अगस्त को हम वी.वी. को याद करते हैं। गिरि, भारत के चौथे राष्ट्रपति, श्रमिक आंदोलन, श्रमिकों के अधिकारों और सामाजिक न्याय में उनके योगदान के लिए।
- 3. "Har Ghar Tiranga" Bike Rally: आज़ादी का अमृत महोत्सव उत्सव के हिस्से के रूप में, संस्कृति मंत्रालय घरों में राष्ट्रीय ध्वज फहराने को बढ़ावा देने के लिए एक बाइक रैली का आयोजन करता है।

### खेल

1. **फिट इंडिया क्रिज़:** फिट इंडिया क्रिज़ नेशनल राउंड डिज़्नी हॉटस्टार पर उपलब्ध होंगे, जिसमें भारत के खेल इतिहास. फिटनेस और पोषण के बारे में छात्रों के ज्ञान का परीक्षण किया जाएगा।

# आधुनिक जानकारी से परिपूर्ण रहो

• पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक,तार</u>और<u>ट्विटर</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए

• हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स के माध्यम से नवीनतम अपडेट से जुड़े रहने के लिए धन्यवाद। अधिक जानकारीपूर्ण समाचारों के लिए सदस्यता लेकर जुड़े रहें और महत्वपूर्ण दैनिक अपडेट के लिए हमें फ़ॉलो करें।

11 अगस्त, 2023 के लिए शिक्षा समाचार अपडेट भी पढ़ें

नवीनतम पढ़ें

Get a comprehensive overview of today's national and international news, covering topics from renewable energy to naval exercises and economic initiatives.

#### **August 11, 2023 Daily Current Affairs**

Stay informed with the most recent happenings in India and around the world. In today's daily current affairs, we delve into significant developments spanning renewable energy, infrastructure projects, international exercises, economic advancements, and more.

#### **National News**

- 1. Renewable Energy Microgrid Power Plant Inaugurated: MeitY Secretary Alkesh Kumar Sharma inaugurated a Renewable Energy Microgrid Power Plant, developed by C-DAC in Thiruvananthapuram. The microgrid utilizes green energy to address energy needs in the Elephant Rehabilitation Centre's Veterinary hospital systems.
- National Writeshop on Panchayat Development Index (PDI): The Ministry of Panchayati Raj conducted a Two-Day National Writeshop on PDI Portal for Baseline Report and PDI computation, emphasizing its significance in achieving Sustainable Development Goals at the local level.
- 3. **Infrastructure Projects Recommended:** The 53rd National Planning Group Meeting recommended 6 infrastructure projects, including 3 Railway and 3 Road Transport & Highways projects, with a total cost of over Rs. 28,000 Cr.
- Sustainable Water Management: The Ministry of Jal Shakti focuses on sustainable water management using modern techniques and demand-side interventions. CGWA regulates groundwater use, imposing charges for consumption and wastage.

- 5. **Al-Powered Flood Prediction:** Google and Central Water Commission collaborate to enhance flood prediction systems using Al and geospatial analysis, setting up flood forecasting stations across states.
- 6. **Jal Jeevan Mission:** The government aims to provide tap water to every rural household by 2024 under the Jal Jeevan Mission. Significant progress is noted in Uttar Pradesh, with 56.11% rural households having tap water connections.
- 7. **Fit India Quiz:** The National rounds of the Fit India Quiz will be available on Disney Hotstar, promoting India's sports history, fitness, and nutrition among students.

#### International News

- Malabar 2023 Naval Exercise: The Malabar 2023 naval exercise will begin in Sydney, Australia, involving ships and aircraft from the Indian Navy, US Navy, Japan Maritime Self Defence Force, and Royal Australian Navy.
- 2. **Rainfall Forecast:** Heavy rainfall is expected in several Indian states, including Uttarakhand, Uttar Pradesh, Bihar, Sikkim, Himachal Pradesh, Punjab, and Haryana, while subdued rainfall is anticipated in other parts of the country.

### **Business and Economy**

- 1. **Boosting Natural Gas Share:** The Indian government aims to increase the share of natural gas in the energy mix to 15% by 2030 through various initiatives, including expanding the National Gas Grid and City Gas Distribution network.
- 2. **Bio-CNG Plants and Ethanol Production:** The SATAT initiative establishes Bio-CNG plants across various states, promoting biofuel production. The "Pradhan Mantri JI-VAN Yojana" supports Second Generation (2G) ethanol projects.
- 3. **FDI Increase in Manufacturing Sector:** The Make in India initiative results in a 57% increase in FDI equity inflow in the manufacturing sector from 2014 to 2022, showcasing global investors' confidence.

#### Social and Cultural News

 Guidelines for Health and Wellness Celebrities: The Indian government issues guidelines for health influencers to ensure transparency and prevent misleading advertisements, emphasizing proper disclosure and consumer protection.

- 2. **Remembering V.V. Giri:** On August 10, we remember V.V. Giri, the fourth President of India, for his contributions to the labor movement, worker's rights, and social justice.
- 3. "Har Ghar Tiranga" Bike Rally: As part of the Azadi Ka Amrit Mahotsav celebration, the Ministry of Culture organizes a bike rally to promote hoisting the national flag in households.

#### **Sports**

1. **Fit India Quiz:** The Fit India Quiz National rounds will be available on Disney Hotstar, testing students' knowledge of India's sports history, fitness, and nutrition.

### **Stay Updated**

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for staying connected to the latest updates through our daily current affairs. Stay engaged by subscribing for more insightful news and follow us for daily updates that matter.

Also read Education News Update for August 11, 2023

**Latest Read**